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정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 1,570,148,000

제2022학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,237,882,000원"을 "세입·세출 각각 1,570,148,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,570,148 1,237,882 332,266 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,277 22,058 1.4

학생복지/교육격차 해소 129,474 664,628 42.3

기본적 교육활동 100,935 316,085 20.1

선택적 교육활동 53,905 141,234 8.9

교육활동 지원 33,490 123,965 7.8

학교 일반운영 3,327 302,178 19.2

학교 재무활동 -6,142 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 22,770 22,770 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 309,211 1,153,573 73.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 374,320 23.8

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.1

기타수입 전년도이월금 185 17,185 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,176,443 844,362 332,081

1.지방자치단체이전수입 22,770 0 22,770

1.비법정이전수입 22,770 0 22,770

1.기초지방자치단체전입금 22,770 0 22,770

1.자치법규근거보조금(기초) 22,770 0 22,770
(성립전_1추)신입생체육복지원비 : 7,770,000

원*1교 =
7,770,000

(성립전_1추)코딩교육지원비 : 15,000,000원*1

교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,153,573 844,362 309,211

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,573 844,362 309,211

1.교육비특별회계전입금 1,153,573 844,362 309,211

1.학교운영비전입금 620,264 620,264 0

2.목적사업비전입금 533,309 224,098 309,211
(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

3,960,000원 * 1교 =
3,960,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 14,277,000원

 * 1교 =
14,277,000

현장체험학습지원비 : 47,642,000원 * 1교 = 47,642,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

신입생교복구입지원비 : 36,000,000원 * 1교 = 36,000,000

교복품질검사비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 51,834,000

원 * 1교 =
51,834,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,445,000원 * 1교 =
18,445,000

학교흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교과용도서구입비 : 107,000원 * 

1교 =
107,000

진로교육지원비 : 1,943,000원 * 1교 = 1,943,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구대상학교운

영비 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 13,342,000

원 * 1교 =
13,342,000

방과후학교운영비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(오프라인공

동교육과정) : 31,000,000원 * 1교 =
31,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

방과후학교자유수강권지원비 : 9,360,000원 * 

1교 =
9,360,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,791,000원 * 1교 =
16,791,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_1추)평화통일캠프운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

육성종목지도자여비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)학교현장실습운영비 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.자체수입 376,520 376,520 0

1.학부모부담수입 374,320 374,320 0

1.수익자부담수입 374,320 374,320 0

1.급식비 229,755 229,755 0

1.급식비 209,115 209,115 0

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 39,000 39,000 0

1.방과후학교활동비 39,000 39,000 0

3.현장체험학습비 79,700 79,700 0

1.현장체험학습비 79,700 79,700 0

4.졸업앨범비 7,865 7,865 0

1.졸업앨범비 7,865 7,865 0

5.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 17,185 17,000 185

1.전년도이월금 17,185 17,000 185

1.순세계잉여금 17,185 17,000 185

1.순세계잉여금 17,185 17,000 185

1.순세계잉여금 17,185 17,000 185 순세계잉여금 : 185,000원*1회 = 185,000

세입합계 1,570,148 1,237,882 332,266
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,058 4,781 17,277

1.기타 교직원보수 18,758 1,481 17,277

1.교직원대체인건비 18,758 1,481 17,277

1.교원대체인건비 17,777 500 17,277

1.기간제교원인건비 17,777 500 17,277 시간강사수당보전금 : 30,000원*100시간 = 3,000,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원퇴직금 : 

14,277,000원*1회 =
14,277,000

2.직원대체인건비 981 981 0

1.기간제직원인건비 981 981 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 900 900 0

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 664,628 535,154 129,474

1.급식 관리 531,829 457,353 74,476

1.학교급식운영 531,829 457,353 74,476

1.조리사인건비 16,313 6,475 9,838

1.무기계약직원인건비 16,313 6,475 9,838
(성립전_1추)(목적)조리사4대보혐료 : 

897,000*1명 =
897,000

(성립전_1추)(목적)조리사인건비 : 

8,391,000*1명 =
8,391,000

(성립전_1추)(목적)조리사맞춤형복지비 : 

550,000*1명 =
550,000

2.조리원인건비 57,929 23,100 34,829

1.무기계약직원인건비 57,929 23,100 34,829
(성립전_1추)(목적)조리원4대보험료 : 

781,500*4명=
3,126,000

(성립전_1추)(목적)조리원인건비 : 

7,375,750*4명=
29,503,000

(성립전_1추)(목적)조리원맞춤형복지비 : 

550,000*4명 =
2,200,000

3.급식재료구입비 378,902 365,560 13,342

1.급식용식재료비 378,902 365,560 13,342
(성립전_1추)식품비 : 327원*340명*120일 

=
13,342,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유급식비 20,640 20,640 0

5.급식운영비 39,581 39,581 0

1.일반수용비 21,561 21,561 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 20 20 0

6.급식기구확충비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)살균수제조장치구입 : 

6,000,000원*1대 =
6,000,000

7.대체인건비 1,999 1,427 572

1.기간제직원인건비 1,999 1,427 572
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

71,500*8명=
572,000

8.영양실무사인건비 10,465 570 9,895

1.무기계약직원인건비 10,465 570 9,895
(성립전_1추)(목적)영양실무사4대보험료 :

 816,000*1명 =
816,000

(성립전_1추)(목적)영양실무사인건비 : 

8,529,000*1명 =
8,529,000

(성립전_1추)(목적)영양실무사맞춤형복지

비 : 550,000*1명 =
550,000

2.기숙사 관리 34,734 34,734 0

1.기숙사운영 34,734 34,734 0

1.기숙사운영비 11,274 11,274 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 4,800 4,800 0

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 23,460 23,460 0

1.무기계약직원인건비 19,110 19,110 0

2.무기계약직원법정부담금 4,350 4,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 52,583 34,492 18,091

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,859 16,559 1,300

1.학생건강검사 5,259 5,259 0

1.학생복지비 5,259 5,259 0

2.보건실운영 4,440 4,440 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

3.보건교육 1,860 1,860 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 600 600 0

4.감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[국고](목적)흡연예방실천학교운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교육운영비 900 0 900 운영물품구입 : 100,000원*9회 = 900,000

2.학교환경위생관리 34,724 17,933 16,791

1.먹는물관리 4,753 4,753 0

1.일반수용비 4,753 4,753 0

2.공기질측정 9,880 9,880 0

1.일반수용비 4,732 4,732 0

2.전기요금 5,148 5,148 0

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.(목적)방역활동도우미인건비 16,791 0 16,791

1.기간제직원인건비 15,445 0 15,445
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

3,089,000원*5월 =
15,445,000

2.기간제직원법정부담금 1,346 0 1,346
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험료 : 

269,200원*5월 =
1,346,000

4.학생복지 45,482 8,575 36,907

1.학생복지운영 45,482 8,575 36,907
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 8,575 8,575 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학생복지비 7,865 7,865 0

2.학생교과서구입 107 0 107

1.교육운영비 107 0 107
(성립전_1추)(목적)교과서구입 : 107,000

원*1회 =
107,000

3.학생교복구입 36,800 0 36,800

1.교육운영비 800 0 800 (목적)교복품질검사비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.학생복지비 36,000 0 36,000
(목적)신입생교복구입 : 300,000원*120명 

=
36,000,000

3.기본적 교육활동 316,085 215,150 100,935

1.교과 활동 96,590 79,200 17,390

1.교과활동지원 62,840 59,120 3,720

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.보충과정운영 15,020 15,020 0

1.운영수당 14,780 14,780 0

2.교육운영비 240 240 0

4.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습강사비 : 

30,000원*80시간 =
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습자료구입비

 : 10,000원*60명 =
600,000

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.교육운영비 28,400 28,400 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(목적)순회교사운영 720 0 720

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.여비 420 0 420
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*42

회 =
420,000

2.국어 교과활동 2,850 2,850 0

1.교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.사회 교과활동 6,200 1,200 5,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목적)평화통일프로젝트운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*30명*1

권 =
600,000

(성립전_1추)체험비및운영물품구입 : 

85,600원*10명*5회 =
4,280,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*5명*3회 

=
120,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 5,670 5,670 0

1.교과운영 5,670 5,670 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 12,870 4,200 8,670

1.교과운영 11,970 4,200 7,770

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 11,370 3,600 7,770
(성립전_1추)(보조금)신입생체육복구입 : 

70,000원*111명 =
7,770,000

2.스포츠강사인건비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 30,000원*30시간 =
900,000

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어 교과활동 1,260 1,260 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.창의적 체험활동 219,495 135,950 83,545

1.자율활동 44,760 25,800 18,960

1.학생회활동지원 8,690 8,690 0

1.학생복지비 8,690 8,690 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.영자신문제작 1,310 1,310 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 990 990 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.(목적)주민참여예산공모사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,140 0 4,140 (성립전_1추)강사비 : 90,000원*46시간 = 4,140,000

2.교육운영비 10,580 0 10,580
(성립전_1추)버스임차비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)재료비, 운영물품구입 : 

848,000원*10회 =
8,480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식.간식비 : 11,000원*20명*5

회 =
1,100,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*5명*4회

 =
280,000

10.(목적)지역연계특색프로그램 3,960 0 3,960

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*40시간*3

팀 =
3,840,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)재료비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

2.현장체험학습활동 138,742 91,100 47,642

1.수학여행 138,742 91,100 47,642

1.여비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 127,742 80,100 47,642
1학년테마식현장체험학습경비 : 200,000원

*110명 =
22,000,000

2학년테마식현장체험학습경비 : 200,000원

*109명 =
21,800,000

3학년테마식현장학습경비 : 153,680원*25

명 =
3,842,000

3.동아리활동 17,500 2,500 15,000

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.(보조금)코딩교육지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사수당 : 62,500원*40

시간 =
2,500,000

(성립전_1추)보조강사수당 : 40,000원*40

시간 =
1,600,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900 (성립전_1추)교재비 : 150,000원*20세트 = 3,000,000

(성립전_1추)운영비 : 790,000원*10월 = 7,900,000

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 18,393 16,450 1,943

1.진로체험활동 16,450 16,450 0

1.교육운영비 15,650 15,650 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.(목적)진로교육지원운영 1,943 0 1,943

1.교육운영비 1,943 0 1,943
진로교육(Dream up)운영비 : 1,613,000원

*1회 =
1,613,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로교육(Dream up)간식비 : 3,000원*110

명 =
330,000

4.선택적 교육활동 141,234 87,329 53,905

1.방과후학교 운영 60,960 39,000 21,960

1.방과후학교운영 60,960 39,000 21,960

1.교과프로그램 60,960 39,000 21,960

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (목적)복사용지구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.운영수당 51,960 39,000 12,960
(목적)방과후교육활동지도비보전금 : 

30,000원*20명*4회 =
2,400,000

(목적)강사비 : 30,000원*20명*2회 = 1,200,000

(목적)방과후자유수강권지원 : 30,000원

*104시간*3월 =
9,360,000

3.전기요금 5,000 0 5,000 (목적)전기요금 : 1,250,000원*4회 = 5,000,000

2.독서활동 10,089 10,089 0

1.독서활동운영 10,089 10,089 0

1.도서구입 8,864 8,864 0

1.도서구입비 8,864 8,864 0

2.도서관운영 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.교기육성 60,205 28,260 31,945

1.교기운영 60,205 28,260 31,945

1.핸드볼부운영 35,670 22,170 13,500

1.여비 8,000 6,500 1,500
(목적)육성종목지도자여비 : 125,000원*12

월 =
1,500,000

2.교육운영비 27,670 15,670 12,000
(성립전_1추)(목적)훈련비및출전비 : 

250,000원*10명*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 50,000원*140

회 =
7,000,000

2.운동부지도자인건비 24,535 6,090 18,445

1.기간제직원인건비 22,600 6,090 16,510
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 16,510,000원*1명 =
16,510,000

2.기간제직원법정부담금 1,935 0 1,935
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자4대보

험료 : 1,935,000원*1명 =
1,935,000

4.기타 선택적 교육활동 9,980 9,980 0

1.기타선택적교육운영 9,980 9,980 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

4.백합실운영 6,480 6,480 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,080 4,080 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 123,965 90,475 33,490

1.교무업무 운영 21,845 21,745 100

1.교무학사운영 21,845 21,745 100

1.교무학사운영 6,860 6,760 100

1.교육운영비 6,804 6,760 44
(성립전_1추)(목적)교육연구물품구입 : 

4,400원*10종 =
44,000

2.목적사업업무추진비 56 0 56
(성립전_1추)(목적)교육실습생협의회비 : 

8,000원*7명 =
56,000

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0

2.생활지도운영 6,700 4,700 2,000

1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.학생복지비 520 520 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,200 200 2,000

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,832 0 1,832 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*13명 = 260,000

(성립전_1추)체험비및교육용품구입 : 

157,200원*10회 =
1,572,000

2.목적사업업무추진비 168 0 168
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*7명*3회 

=
168,000

3.연구학교 운영 37,390 6,000 31,390

1.연구학교운영 37,390 6,000 31,390

1.혁신학교운영 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)(목적)전북혁신교육종단연구

도서상품권구입 : 10,000원*39명 =
390,000

2.자율선택과제운영(전문적교수학습공동체)4,560 4,560 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.자율선택과제운영(학교브랜드만들기)1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.(목적)일반고자신감프로젝트(오프라인공동교육과정)31,000 0 31,000

1.운영수당 18,550 0 18,550
(성립전_1추)음악과강사비 : 50,000원*1명

*51시간 =
2,550,000

(성립전_1추)미술과1강사비 : 50,000원*2

명*34시간 =
3,400,000

(성립전_1추)미술과2강사비 : 60,000원*4

명*51시간 =
12,240,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

 =
360,000

2.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)음악과교재및용품구입비 : 

63,000원*10종 =
630,000

(성립전_1추)미술과교재및용품구입비 : 

258,500원*4종*10회 =
10,340,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*4회

 =
480,000

4.학습지원실 운영 10,530 10,530 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 8,630 8,630 0

1.정보화업무 운영 6,230 6,230 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 47,500 47,500 0

1.교육환경개선 47,500 47,500 0

1.PC구입 16,500 16,500 0

1.비품구입비 16,500 16,500 0

2.교실환경개선 31,000 31,000 0
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1.비품구입비 31,000 31,000 0

6.학교 일반운영 302,178 298,851 3,327

1.학교기관 운영 103,254 103,254 0

1.부서기본운영 52,361 52,361 0

1.교장실운영 9,581 9,581 0

1.일반업무추진비 6,365 6,365 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 42,780 42,780 0

1.일반수용비 21,300 21,300 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 2,880 2,880 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 50,893 50,893 0

1.구 학부모회직인건비 50,353 50,353 0

1.무기계약직원인건비 44,223 44,223 0

2.기타수당 780 780 0

3.교직원복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.교육공무직원인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.시설 장비 유지 196,424 193,097 3,327

1.학교시설장비유지 196,424 193,097 3,327

1.공공요금및제세공과금 42,240 42,240 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.연료비 898 898 0
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1.연료비 898 898 0

3.시설관리용역 13,755 13,411 344

1.일반수용비 13,755 13,411 344 전기안전관리용역비 : 28,600원*12월 = 344,000

4.시설일반관리 55,891 53,174 2,717

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 53,267 50,550 2,717 방화관리자회비 : 46,000원*1회 = 46,000

소규모수선비 : 2,671,000원*1회 = 2,671,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.당직관리 4,118 3,852 266

1.일반수용비 4,118 3,852 266 무인기계경비용역료 : 22,100원*12월 = 266,000

7.당직원인건비 54,912 54,912 0

1.무기계약직원인건비 51,792 51,792 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

8.청소원인건비 21,910 21,910 0

1.무기계약직원인건비 20,590 20,590 0

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 6,142 -6,142

1.예비비 0 6,142 -6,142
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1.예비비 0 6,142 -6,142

1.예비비 0 6,142 -6,142

1.예비비 0 6,142 -6,142 예비비 : -6,142,000원*1회 = -6,142,000

세출합계 1,570,148 1,237,882 332,266
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